Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №26

имени Героя Российской Федерации М.Т. Калашникова»
муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым

22.08.2025
ПРИКАЗ

№462

«О недопущении незаконного сбора
денежных средств, приобретения учебников
и учебных пособий, а также материалов,
средств обучения и воспитания за счёт
средств родителей (законных
представителей) обучающихся и
воспитанников»

С целью регулирования привлечения и использования средств граждан и
профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности Министерством
образования, науки и молодёжи РК был издан приказ 06.02.2024 № 175 «О мерах по
предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций
Республики Крым».

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в РФ» государство гарантирует гражданам общедоступность и
бесплатность в соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО.

Таким образом, установление и взимание с родителей (законных
представителей) обучающйхся платы за оказываемые в пределах ФГОС
образовательные услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счёт бюджетных ассигнований соответствующего бюджета РФ,
прямо противоречит законодательству РФ.

На основании части 2 ст.35 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3
«Об образовании в РФ», с. 17 Закона Республики Крым «Об образовании в
Республике Крым» от 06.07.2015 №131 -ЗРК/2015 обеспечение учебниками и
учебными пособиями, материалами, средствами обучения и воспитания
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по ООП в пределах
ФГОС, ГОС осуществляется за счет бюджетных ассигнований.

Руководствуясь С Т .4  ФЗ от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях». Положением о
благотворительном добровольном пожертвовании МБОУ «СОШ № 26 им. М.Г.
Калашникова» г. Симферополя родители (законные представители) обучающихся и
воспитанников вправе индивидуально или объединившись осуществлять
пожертвования 0 0 , в том числе вносить благотворительные взносы исключительно
на добровольной основе.

На основании выщеизложенного, во исполнение письма МКУ Департамента
образования от 16.09.2024 №2530/07/01-06 и с целью недопущения в дальнейшем
нарушений действующего законодательства в части привлечения дополнительных
финансовых средств физических и юридических лиц

ПРИКАЗЫВАЮ:
\
\

1. Запретить работникам образовательной организации устанавливать и взимать
с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников платы за
оказываемые в пределах ФГОС, ГОС образовательные услуги и иные мероприятия ,̂
финансовое обеспечение которых осуществляется за счёт бюджетных ассигнований
соответствующего бюджета РФ, Республики Крым и муниципального бюджета.

2. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям на родительских
собраниях довести до сведения родителей под подпись приказ Министерства
образования, науки и молодёжи РК от 06.02.2024 № 175 «О мерах по
предупреждению незаконного' сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций
Республики Крым», Положение о благотворительном добровольном пожертвовании
МБОУ «СОШ № 26 им. М.Т. Калашникова» г. Симферополя.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

\

Директор

- -.u -e rc  С’бр а зо ьа а й я   ̂ }■,.

‘  -..ц -кр у : '  '■

Г -  Крым

Е.В Касьянова

/

Лист
ознакомления с приказом «О недопущении незаконного сбора денежных

средств, приобретения учебников и учебных пособий, а также материалов,
средств обучения и воспитания за счёт средств родителей (законных

представителей) обучающихся и воспитанников»
от 22.08.2025 №462

Аджиаметова Ленура Абибулаевна
Анамагулова Ольга Николаевна___________
Аппазова Наталья Владимировна__________
Артеменко Людмила Александровна
Асманова Лейля Махмудовна
Белевцева Ирина Сергеевна
Бурмасова Ирина Викторовна
Бибикова Екатерина Валериевна
Ванышева Юлия Викторовна
Гапешина Ирина Владимировна
Гуськов Егор Сергеевич
Горбачева Анна Сергеевна
Знаменская Елена Валентиновна
Захарова Вероника Сергеевна

Q iAj CXJJ^ - —

Ибрагимова Зарема Ильвисовна
Иванова Анастасия Сергеевна
Керимова Гульнара Решатовна
Колосова Ольга Пантелеймоновна
Колесник Светлана Николаевна
Короткова Анна Дмитриевна
Кривенко Наталия Александровна
Кулакова Мария Николаевна
Курносенко Алена Валериевна
Лесиндзе Юлия Владимировна
Мамай Евгения Евгеньевна
Мамутов Заур Энверович
Марциновская Валентина Михайловна
Мищенко Инесса Игоревна
Никитченко Ольга Александровна
Путильцева Лилия Юрьевна
Романескул Валентина Александровна
Савосина Алина Юрьевна
Саранчукова Елена Николаевна
Сукманова Наталья Сергеевна
Суремкина Ольга Михайловна
Тимченко Светлана Васильевна
Тихонов Виктор Александрович
Черникова Альбина Петровна
Юрченко Дарина Владимировна